
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

г н г 
О распределении обучающихся 
по группам для изучения 

I | флективных дисциплин 

В соответствии с пунктом 2.11.10 Правил обучения по основным образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных 
приказом от 29.01.2016 № 470/1, 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить списки сформированных групп изучения элективных дисциплин для 
обучающихся 1 курса очной формы обучения по основной образовательной программе 
магистратуры по направлению 06.04.01 «Биология» согласно приложениям №№ 1-11. 

2. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на начальника 
Учебного отдела по направлению биология Сологуб Е.В. 

Основание: представление начальника Учебного отдела по направлению биология от 
22.09.2021 № 04/4-302 (72). 

Заместитель начальника Учебного управления Г.П. Диже 
по направлениям биология, география, геология С\5 
геоэкология, почвоведение и 
образовательным программам «Математика» и 
«Современное программирование» 

L 



Приложение №1 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
«актям/ № 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5514\ 1 Биология 

Ботаника, микология, зоология, гидробиология, паразитология, энтомология 

Биология моря 
1. Богданов Евгений Александрович 

2. Самуйленко Полина Арсеновна 

Большой практикум по флористике и фитоценологии 

1. Зуева Анна Сергеевна 

2. Рязанова Мария Константиновна 

Зоологический практикум. Часть 1 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Бапинаев Роман Альбертович 

3. Гвоздкова Вера Александровна 

4. Дымская Маргарита Михайловна 

5.Мазур Евгения Васильевна 

6. Медведько Юлия Сергеевна 

7. Парахин Игорь Алексеевич 

8.Утвенко Глеб Алексеевич 

Линейные модели, дисперсионный и регрессионный анализ с использованием R 

1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 

2. Бармасова Г алина Александровна 

3. Безгина Мария Дмитриевна 

4. Войтинский Федор Павлович 

5. Воскресенская Вероника Александровна 

6. Ганкевич Владимир Денисович 

7. Дымская Маргарита Михайловна 

8. Ершова Анастасия Николаевна 

9. Зуева Анна Сергеевна 

10. Ильина Маргарита Алексеевна 

11. Кузнецов Алексей Викторович 

12. Лапшин Никита Евгеньевич 

13. Ласкова Екатерина Павловна 

14. Паницина Валентина Александровна 

15. Пасечник Екатерина Валерьевна 

16. Рудык Анна Игоревна 



3 

17.Самуйленко Полина Арсеновна 

18. Тыщук Елизавета Владимировна 

19. Уткин Антон Дмитриевич 

20. Шапошников Антон Дмитриевич 

21. Шишков Алексей Григорьевич 

Методы световой и электронной микроскопии 

1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 

2. Бабина Полина Владимировна 

3.Войтинский Федор Павлович 

4. Давлетшин Шамиль Зуфарович 

5. Лапшин Никита Евгеньевич 

6. Ласкова Екатерина Павловна 

7. Рязанова Мария Константиновна 

8.Чеглаков Денис Сергеевич 

9. Шапиро Александра Сергеевна 

Ю.Янынин Николай Александрович 

Молекулярная систематика и филогенетика с практикумом по реконструкции 
филогении 

1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 

2. Афанасова Дарья Вячеславовна 

3. Гвоздкова Вера Александровна 

4. Давлетшин Шамиль Зуфарович 

5. Луптакова Анна Дмитриевна 

6. Мазур Евгения Васильевна 

7. Матюшова Мария Игоревна 

8. Палий Ольга Сергеевна 

9. Парахин Игорь Алексеевич 

Ю.Утвенко Глеб Алексеевич 

11. Федий Сергей Богданович 

12.Чеглаков Денис Сергеевич 

Молекулярные методы в зоологии: теория и практика. Часть 1 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Бармасова Г алина Александровна 

3. Богданов Евгений Александрович 

4. Войтинский Федор Павлович 

5. Ганкевич Владимир Денисович 

6. Еньшина Ирина Константиновна 

7. Матюшова Мария Игоревна 

8. Самуйленко Полина Арсеновна 

9. Чеглаков Денис Сергеевич 



4 

Онтогенез и жизненные циклы беспозвоночных. Часть 1 
1. Бармасова Г алина Александровна 

2. Богданов Евгений Александрович 

3.Войтинский Федор Павлович 

4. Ганкевич Владимир Денисович 

5. Енынина Ирина Константиновна 

6. Ласкова Екатерина Павловна 

7. Чеглаков Денис Сергеевич 

Основы зоологии и паразитологии 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Бапинаев Роман Альбертович 

3. Гвоздкова Вера Александровна 

4. Дымская Маргарита Михайловна 

5. Мазур Евгения Васильевна 

6. Матюшова Мария Игоревна 

7. Медведько Юлия Сергеевна 

8. Паницина Валентина Александровна 

9. Парахин Игорь Алексеевич 

10. Рудык Анна Игоревна 

11. Утвенко Г леб Алексеевич 

12. Чеглаков Денис Сергеевич 

Основы океанологии и лимнологии 
1. Балог Кетрин Павловна 

2. Самуйленко Полина Арсеновна 

Охрана биоразнообразия позвоночных животных 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Балог Кетрин Павловна 

3. Бапинаев Роман Альбертович 

4. Гвоздкова Вера Александровна 

5. Мазур Евгения Васильевна 

6. Медведько Юлия Сергеевна 

7. Парахин Игорь Алексеевич 

8. Рудык Анна Игоревна 

Палеобиология 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Бапинаев Роман Альбертович 

3. Гвоздкова Вера Александровна 

4. Давлетшин Шамиль Зуфарович 

5. Кайров Арсений Игоревич 

6. Мазур Евгения Васильевна 

7. Медведько Юлия Сергеевна 

8. Палий Ольга Сергеевна 

9. Парахин Игорь Алексеевич 



Паразитические протисты 
1. Бармасова Г алина Александровна 
2. Войтинский Федор Павлович 
3.Ганкевич Владимир Денисович 
4. Еныпина Ирина Константиновна 
5. Лапшин Никита Евгеньевич 
6. Ласкова Екатерина Павловна 
7. Чеглаков Денис Сергеевич 

Паразиты и системы паразит-хозяин 
1. Бармасова Г алина Александровна 
2. Ганкевич Владимир Денисович 

3. Еныпина Ирина Константиновна 
4. Ласкова Екатерина Павловна 
5. Самуйленко Полина Арсеновна 
6. Чеглаков Денис Сергеевич 

Полевые и лабораторные методы исследований 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 
2. Афанасова Дарья Вячеславовна 
3. Давлетшин Шамиль Зуфарович 
4. Дымская Маргарита Михайловна 
5. Луптакова Анна Дмитриевна 
6. Мазур Евгения Васильевна 
7. Медведько Юлия Сергеевна 

8. Рудык Анна Игоревна 
9. Рязанова Мария Константиновна 

Ю.Утвенко Глеб Алексеевич 

Продукционный анализ 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Палий Ольга Сергеевна 

Происхождение и филогенез насекомых 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 
2. Давлетшин Шамиль Зуфарович 

Сравнительная анатомия беспозвоночных. Часть 1 
1. Бармасова Г алина Александровна 
2. Богданов Евгений Александрович 
3. Еныпина Ирина Константиновна 
4. Ласкова Екатерина Павловна 

Сравнительная морфология насекомых. Часть 1 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 
2. Давлетшин Шамиль Зуфарович 



Структурная фитоценология 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Зуева Анна Сергеевна 

Структурно-функциональная организация водорослей, грибов и лишайников 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Бученкова Дарья Андреевна 
3. Зуева Анна Сергеевна 
4. Лукина Елизавета Геннадьевна 
5. Луптакова Анна Дмитриевна 

Управление растительным покровом 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Зуева Анна Сергеевна 

Функциональная морфология растений 

1. Рязанова Мария Константиновна 
2. Зуева Анна Сергеевна 

Экологическая физиология животных 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 
2. Богданов Евгений Александрович 
3.Утвенко Глеб Алексеевич 

Экология и систематика рыб 

1. Бабина Полина Владимировна 
2. Палий Ольга Сергеевна 



Приложение №2 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного/управления 
отУ'%С9- № Sf/dyfejb 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 2021/2022 
учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 

Генетика и биотехнология 

Апоптоз 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2. Бабина Полина Владимировна 
3.Баскина Софья Владимировна 
4. Безгина Мария Дмитриевна 
5. Бурнусуз Александра Валентиновна 
6. Бученкова Дарья Андреевна 
7. Валина Анна Алексеевна 
8. Владимирова Снежана Александровна 
9. Ершова Анастасия Николаевна 

10. Ефремова Елена Павловна 
11. Ивлюшов Александр Александрович 
12. Ильина Маргарита Алексеевна 
13.Колоусова Ксения Анатольевна 

И.Кузнецов Алексей Викторович 
15. Марченко Дарья Максимовна 
16. Ожиганова Арина 
17. Павлюк Виктор 
18.Романенко Мария Николаевна 
19. Сысоев Евгений Игоревич 
20. Сюткина Анастасия Сергеевна 
21. Тыщук Елизавета Владимировна 
22. Фирсенкова Александра Андреевна 
23. Фрейнд Светлана Анатольевна 
24. Шапошников Антон Дмитриевич 

Введение в молекулярную биологию 
1. Ивлюшов Александр Александрович 

2. Слободкина Анастасия Александровна 
3.Шапошников Антон Дмитриевич 



8 

Генетический контроль клеточного цикла 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Безгина Мария Дмитриевна 
3. Валина Анна Алексеевна 
4. Владимирова Снежана Александровна 
5.Ивлюшов Александр Александрович 
6. Сысоев Евгений Игоревич 
7. Шапошников Антон Дмитриевич 

Гены и геномы 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2. Ван Цзэсинь 
3. Ершова Анастасия Николаевна 
4. Ефремова Елена Павловна 
5.Ивлюшов Александр Александрович 
6. Паницина Валентина Александровна 
7. Романенко Мария Николаевна 
8. Рязанова Мария Константиновна 
9. Сысоев Евгений Игоревич 

Ю.Цюй Хаолинь 
11. Шапошников Антон Дмитриевич 

Медицинская генетика 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Безгина Мария Дмитриевна 
3. Бученкова Дарья Андреевна 

4. Валина Анна Алексеевна 
5. Ершова Анастасия Николаевна 
6. Ефремова Елена Павловна 
7. Ивлюшов Александр Александрович 
8. Ильина Маргарита Алексеевна 
9. Колоусова Ксения Анатольевна 

10. Романенко Мария Николаевна 
11. Слободкина Анастасия Александровна 
12. Сысоев Евгений Игоревич 
13. Сюткина Анастасия Сергеевна 
И.Цыганков Михаил Александрович 

Онкогенетика и пути сигнальной трансдукции 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Безгина Мария Дмитриевна 
3. Бученкова Дарья Андреевна 
4. Валина Анна Алексеевна 
5. Владимирова Снежана Александровна 
6. Ершова Анастасия Николаевна 
7. Ефремова Елена Павловна 



9 

8. Князева Александра Романовна 
9. Романенко Мария Николаевна 

10. Сысоев Евгений Игоревич 
11. Сюткина Анастасия Сергеевна 

Организация интерфазного ядра 
1. Панферов Егор Валерьевич 

2. Сысоев Евгений Игоревич 

Основы генетики 
1. Ивлюшов Александр Александрович 
2. Кузнецов Алексей Викторович 
3. Рязанова Мария Константиновна 
4. Слободкина Анастасия Александровна 
5. Шапошников Антон Дмитриевич 

Практикум по генной и клеточной инженерии растений 
1. Кузнецов Алексей Викторович 
2. Лукина Елизавета Геннадьевна 
3. Паницина Валентина Александровна 
4. Романенко Мария Николаевна 

5. Рудык Анна Игоревна 
6. Тыщук Елизавета Владимировна 
7. Уткин Антон Дмитриевич 
8.Федий Сергей Богданович 
9. Шапошников Антон Дмитриевич 

10. Шишков Алексей Григорьевич 

Репликация, репарация и мутагенез 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Безгина Мария Дмитриевна 
3.Бученкова Дарья Андреевна 
4. Валина Анна Алексеевна 
5. Ершова Анастасия Николаевна 
6. Ефремова Елена Павловна 

7. Паницина Валентина Александровна 
8. Романенко Мария Николаевна 
9. Слободкина Анастасия Александровна 

Ю.Сысоев Евгений Игоревич 
11. Сюткина Анастасия Сергеевна 
12. Фрейнд Светлана Анатольевна 
13. Шапошников Антон Дмитриевич 



10 

Приложение №3 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 
Клеточная биология, иммунология, микробиология, биология развития 

Автотрофы водных экосистем 
1. Порошин Сергей Георгиевич 

2. Федий Сергей Богданович 

Внутриклеточная сигнализация 
1. Журавлев Андрей Дмитриевич 

2. Павлюк Виктор 

3. Ружникова Тамара Олеговна 

4. Трифонова Анна Сергеевна 

5. Фирсенкова Александра Андреевна 

Генотипирование и серодиагностика микроорганизмов 
1. Безгина Мария Дмитриевна 

2. Богданов Евгений Александрович 

3. Колоусова Ксения Анатольевна 

4. Палий Ольга Сергеевна 

5. Порошин Сергей Георгиевич 

6. Федий Сергей Богданович 

Гистогенез нервной ткани 
1. Безручко Михаил Владимирович 

2. Воскресенская Вероника Александровна 

3. Иванова Светлана Юрьевна 

4. Князева Александра Романовна 

5. Козырева Анна Владимировна 

6. Фирсенкова Александра Андреевна 

7. Чалышева Анастасия Евгеньевна 

8. Шишков Алексей Григорьевич 

Методы оценки мутагенной активности 
1. Колоусова Ксения Анатольевна 

2. Порошин Сергей Георгиевич 

2. Федий Сергей Богданович 



11 

Новые репродуктивные технологии. Часть 1 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Бабина Полина Владимировна 
3.Ивлюшов Александр Александрович 
4. Кайров Арсений Игоревич 
5. Колоусова Ксения Анатольевна 
6. Кузнецов Алексей Викторович 
7. Ожиганова Арина 
8. Печникова Надежда Александровна 
9. Рудык Анна Игоревна 

Ю.Сюткина Анастасия Сергеевна 
11. Тураева Сония Камилевна 

12.Тыщук Елизавета Владимировна 
13. Фрейнд Светлана Анатольевна 
14. Цыганков Михаил Александрович 

15.Шишков Алексей Григорьевич 

Основы иммунологии 
1. Ершова Анастасия Николаевна 
2. Журавлев Андрей Дмитриевич 
3. Калюжный Богдан Альфредович 
4. Куклянова Вероника Валериевна 
5. Павлюк Виктор 
6. Печникова Надежда Александровна 

7. Ружникова Тамара Олеговна 
8. Слободкина Анастасия Александровна 
9. Трифонова Анна Сергеевна 

Основы тканевой и клеточной биологии 
1. Журавлев Андрей Дмитриевич 
2.Ивлюшов Александр Александрович 
3. Калюжный Богдан Альфредович 
4. Печникова Надежда Александровна 
5.Ружникова Тамара Олеговна 
6. Трифонова Анна Сергеевна 

Основы физиологии и биохимии растений 
1. Ван Цзэсинь 
2. Уткин Антон Дмитриевич 

З.Чэнь Цзяньцзе 



12 

От эмбриологии к биологии развития: история в лицах 

1. Тураева Сония Камилевна 

2. Цыганков Михаил Александрович 

Половая репродукция и детерминация пола животных 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2. Бабина Полина Владимировна 

3.Ивлюшов Александр Александрович 

4. Кайров Арсений Игоревич 

5. Матюшова Мария Игоревна 

6. Рудык Анна Игоревна 

7. Тураева Сония Камилевна 

8. Цыганков Михаил Александрович 

Практикум по структурному и молекулярному анализу биологических систем 

1. Баскина Софья Владимировна 

2. Бурнусуз Александра Валентиновна 

3. Владимирова Снежана Александровна 

4. Журавлев Андрей Дмитриевич 

5.Ивлюшов Александр Александрович 

6. Калюжный Богдан Альфредович 

7. Князева Александра Романовна 

8. Марченко Дарья Максимовна 

9. Матюшова Мария Игоревна 

10. Ожиганова Арина 

11. Павлюк Виктор 

12. Панферов Егор Валерьевич 

13. Печникова Надежда Александровна 

14. Ружникова Тамара Олеговна 

15. Трифонова Анна Сергеевна 

16.Тыщук Елизавета Владимировна 

17. Фирсенкова Александра Андреевна 

18. Шишков Алексей Григорьевич 

Проблемы и методы биологии развития. Спецсеминар 
1. Тураева Сония Камилевна 

2. Цыганков Михаил Александрович 

Проблемы клеточной биологии и иммунологии. Часть 1. Спецсеминар 
1. Баскина Софья Владимировна 

2. Бурнусуз Александра Валентиновна 

3. Владимирова Снежана Александровна 

4. Журавлев Андрей Дмитриевич 

5.Калюжный Богдан Альфредович 

6. Князева Александра Романовна 

7. Лапшин Никита Евгеньевич 



13 

8. Марченко Дарья Максимовна 
9. Ожиганова Арина 

10. Павлюк Виктор 
11. Панферов Егор Валерьевич 
12. Печникова Надежда Александровна 
13. Ружникова Тамара Олеговна 
14. Трифонова Анна Сергеевна 

15. Тыщук Елизавета Владимировна 
16. Фирсенкова Александра Андреевна 
17. Шишков Алексей Григорьевич 

Протеомика микроорганизмов 
1. Богданов Евгений Александрович 
2. Ван Цзэсинь 
3.Порошин Сергей Георгиевич 
4. Колоусова Ксения Анатольевна 
5.Федий Сергей Богданович 
6. Цюй Хаолинь 
7. Чэнь Цзяньцзе 

Регуляторные процессы у бактерий 
1. Ван Цзэсинь 

2. Колоусова Ксения Анатольевна 
3.Позолотин Владислав Андреевич 
4.Порошин Сергей Георгиевич 
5.Федий Сергей Богданович 
6. Цюй Хаолинь 
7. Чэнь Цзяньцзе 

Системы регуляции у растений. Спецсеминар 
1. Лукина Елизавета Геннадьевна 
2. Рязанова Мария Константиновна 
3.Уткин Антон Дмитриевич 
4. Шапиро Александра Сергеевна 
5.Яныпин Николай Александрович 

Современные методы оптических исследований 
1. Бабина Полина Владимировна 
2. Журавлев Андрей Дмитриевич 
3.Калюжный Богдан Альфредович 
4. Луптакова Анна Д митриевна 
5. Марченко Дарья Максимовна 
6. Печникова Надежда Александровна 
7. Ружникова Тамара Олеговна 
8. Тишкова Мария Вячеславовна 
9. Трифонова Анна Сергеевна 



14 

Сравнительная эмбриология позвоночных. Часть 1. Anamnia 
1. Бабина Полина Владимировна 
2.Кайров Арсений Игоревич 

3. Тураева Сония Камилевна 

Стволовые клетки и основы регенеративной медицины 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Бабина Полина Владимировна 
3.Баскина Софья Владимировна 
4. Бурнусуз Александра Валентиновна 
5. Бученкова Дарья Андреевна 
6. Ивлюшов Александр Александрович 
7. Кайров Арсений Игоревич 
8. Князева Александра Романовна 
9. Кузнецов Алексей Викторович 

Ю.Марченко Дарья Максимовна 
11. Ожиганова Арина 

12. Панферов Егор Валерьевич 
13. Печникова Надежда Александровна 
14. Слободкина Анастасия Александровна 
15. Сюткина Анастасия Сергеевна 
16. Трифонова Анна Сергеевна 
17. Тураева Сония Камилевна 
18. Тыщук Елизавета Владимировна 
19. Цыганков Михаил Александрович 

Строение и эволюция фотосинтетического аппарата растительной клетки с 
практикумом по импульсной модулирующей флуориметрии 

1. Лукина Елизавета Геннадьевна 
2. Уткин Антон Дмитриевич 
3. Шапиро Александра Сергеевна 
4.Яныиин Николай Александрович 

Физиология семян 
1. Ван Цзэсинь 
2. Рязанова Мария Константиновна 

3. Уткин Антон Дмитриевич 
4. Цюй Хаолинь 
5.Чэнь Цзяньцзе 



15 

Приложение №4 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от£Я ^Ш(Ш^/ № 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 

Физиология, биохимия, биофизика 

Биофизика клеточных процессов 
1. Иноземцева Дарья Борисовна 

2. Калюжный Богдан Альфредович 

Биофизика рецепции 

1. Безручко Михаил Владимирович 

2. Чалышева Анастасия Евгеньевна 

Биохимические механизмы патологий 
1. Бученкова Дарья Андреевна 

2.Глущенко Алексей Сергеевич 

З.Завьялов Владислав Андреевич 

4. Зудова Татьяна Игоревна 

5. Ильина Маргарита Алексеевна 

6. Иноземцева Дарья Борисовна 

7. Маркина Алиса Александровна 

8. Матвевнина Дарья Николаевна 

9. Позолотин Владислав Андреевич 

10. Серединская Мария Вячеславовна 

11. Тишкова Мария Вячеславовна 

Биохимия трансляции 
1.Глущенко Алексей Сергеевич 

2. Куклянова Вероника Валериевна 

3. Пасечник Екатерина Валерьевна 

4. Позолотин Владислав Андреевич 

Возрастная физиология и психофизиология 
1. Безручко Михаил Владимирович 

2. Воскресенская Вероника Александровна 

3. Иванова Светлана Юрьевна 

4. Козырева Анна Владимировна 

5.Миргалимова Алия Робертовна 

6. Чалышева Анастасия Евгеньевна 

7. Чиковская Светлана Антоновна 



16 

Ковалентные (ко- и посттрансляционные) модификации белков 
1. Глущенко Алексей Сергеевич 

2. Пасечник Екатерина Валерьевна 

3.Позолотин Владислав Андреевич 

Компьютеризация биохимического эксперимента 
1. Баскина Софья Владимировна 

2. Безручко Михаил Владимирович 

3.Глущенко Алексей Сергеевич 

4. Завьялов Владислав Андреевич 

5. Ильина Маргарита Алексеевна 

6. Куклянова Вероника Валериевна 

7. Лукина Елизавета Геннадьевна 

8. Панферов Егор Валерьевич 

9. Позолотин Владислав Андреевич 

10. Серединская Мария Вячеславовна 

11. Чалышева Анастасия Евгеньевна 

12. Шапиро Александра Сергеевна 

13.Янынин Николай Александрович 

Международные стандарты проведения экспериментов на животных и человеке 

1. Безручко Михаил Владимирович 

2. Зудова Татьяна Игоревна 

3. Иванова Светлана Юрьевна 

4. Иноземцева Дарья Борисовна 

5. Козырева Анна Владимировна 

6. Маркина Алиса Александровна 

7. Миргалимова Алия Робертовна 

8. Ожиганова Арина 

9. Серединская Мария Вячеславовна 

10. Фрейнд Светлана Анатольевна 

11. Чалышева Анастасия Евгеньевна 

12.Чиковская Светлана Антоновна 

Молекулярная эндокринология 

1. Безручко Михаил Владимирович 

2. Зудова Татьяна Игоревна 

3. Матвевнина Дарья Николаевна 

4. Павлюк Виктор 

5. Фирсенкова Александра Андреевна 

6. Фрейнд Светлана Анатольевна 

7. Цюй Хаолинь 

8. Чалышева Анастасия Евгеньевна 



17 

Нейрональные коммуникации: механизмы и функции 
1. Безручко Михаил Владимирович 
2. Воскресенская Вероника Александровна 
3. Иванова Светлана Юрьевна 

4. Козырева Анна Владимировна 
5. Маркина Алиса Александровна 
6. Миргалимова Алия Робертовна 
7. Серединская Мария Вячеславовна 
8. Чалышева Анастасия Евгеньевна 
9. Чиковская Светлана Антоновна 

Основы биохимии 
1. Иноземцева Дарья Борисовна 
2. Куклянова Вероника Валериевна 
3. Ружникова Тамара Олеговна 
4. Чэнь Цзяньцзе 

Основы структурно-функциональной организации мозга 
1. Безручко Михаил Владимирович 
2. Воскресенская Вероника Александровна 
3. Иванова Светлана Юрьевна 
4. Козырева Анна Владимировна 
5. Маркина Алиса Александровна 
6. Миргалимова Алия Робертовна 
7. Чалышева Анастасия Евгеньевна 
8. Чиковская Светлана Антоновна 

Практикум по микроэлектродной регистрации 
1. Завьялов Владислав Андреевич 
2. Зудова Татьяна Игоревна 
3. Князева Александра Романовна 
4. Маркина Алиса Александровна 

5. Матвевнина Дарья Николаевна 
6.Тишкова Мария Вячеславовна 
7. Чиковская Светлана Антоновна 

Практикум по физико-химическим методам выделения и анализа белков 
1. Владимирова Снежана Александровна 
2. Глущенко Алексей Сергеевич 
3. Куклянова Вероника Валериевна 
4. Марченко Дарья Максимовна 
5. Матвевнина Дарья Николаевна 
6. Позолотин Владислав Андреевич 
7. Тишкова Мария Вячеславовна 
8.Федий Сергей Богданович 

9. Шапиро Александра Сергеевна 
Ю.Яньшин Николай Александрович 



18 

Принципы функционального разнообразия белков. Часть 1. Спецсеминар 
1. Иноземцева Дарья Борисовна 
2. Позолотин Владислав Андреевич 
3. Тишкова Мария Вячеславовна 

Редокс-регуляция клеточных процессов 
1. Баскина Софья Владимировна 
2. Владимирова Снежана Александровна 

3.Журавлев Андрей Дмитриевич 
4. Завьялов Владислав Андреевич 
5. Зудова Татьяна Игоревна 
6. Ильина Маргарита Алексеевна 
7. Иноземцева Дарья Борисовна 
8. Маркина Алиса Александровна 

Физиология висцеральных сенсорных систем 
1. Завьялов Владислав Андреевич 
2. Иванова Светлана Юрьевна 
3. Фирсенкова Александра Андреевна 



19 

Приложение №5 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от ^ № &/ №/3h 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5735\1 Молекулярная биология и агробиотехнология растений 

Анатомия культурных растений и их диких сородичей 
1. Завьялова Эвелина Александровна 

2. Кийкова Татьяна Юрьевна 
3.Козлов Николай Вадимович 
4. Красноперова Елизавета Юрьевна 
5. Нестерова Екатерина Артемовна 
6. Окулова Елена Сергеевна 
7. Шевелев Александр Игоревич 

Биотические взаимодействия растений в сообществах: агро- и биоценозы 
1. Добычкина Дарья Алексеевна 
2. Завьялова Эвелина Александровна 
3. Кийкова Татьяна Юрьевна 
4. Красноперова Елизавета Юрьевна 
5. Нестерова Екатерина Артемовна 

6. Шевелев Александр Игоревич 

Генетика органелл 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Добычкина Дарья Алексеевна 
З.Завьялова Эвелина Александровна 
4. Кийкова Татьяна Юрьевна 
5.Козлов Николай Вадимович 
6. Смирнов Кирилл Вадимович 

Продуктивность растений и фотосинтез 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Козлов Николай Вадимович 
3. Окулова Елена Сергеевна 
4. Шевелев Александр Игоревич 



20 

Протеомика растений с практикумом по протеомному анализу 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Добычкина Дарья Алексеевна 
3. Кийкова Татьяна Юрьевна 
4. Козлов Николай Вадимович 
5. Красноперова Елизавета Юрьевна 
6. Нестерова Екатерина Артемовна 
7. Окулова Елена Сергеевна 
8. Смирнов Кирилл Вадимович 



21 

Приложение №6 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 

№ 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в осеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5758\1 Биоинформатика 

Г енетика 
1. Бондаренко Сергей Сергеевич 

2. Вечерковская Мария Федоровна 
3.Лазарева Татьяна Евгеньевна 
4.Норматов Муслимбек Гуломович 
5. Платова Софья Евгеньевна 
6. Радченко Дарья Дмитриевна 
7. Саитова Алина Тимуровна 
8. Смутин Даниил Валерьевич 
9. Солиман Мохамед Насеф Абделсалам 

Ю.Хворова Ирина Александровна 

Линейные модели, дисперсионный и регрессионный анализ с использованием R 
1. Бондаренко Сергей Сергеевич 
2. Вечерковская Мария Федоровна 

3.Гордецкая Ольга Юрьевна 
4. Лазарева Татьяна Евгеньевна 
5. Найденов Дмитрий Дмитриевич 
6. Норматов Муслимбек Гуломович 
7. Платова Софья Евгеньевна 
8. Радченко Дарья Дмитриевна 
9. Саитова Алина Тимуровна 

10. Смутин Даниил Валерьевич 
11. Солиман Мохамед Насеф Абделсалам 
12.Хворова Ирина Александровна 

Машинное обучение 
1. Бондаренко Сергей Сергеевич 
2. Вечерковская Мария Федоровна 

3. Гордецкая Ольга Юрьевна 
4. Лазарева Татьяна Евгеньевна 
5. Найденов Дмитрий Дмитриевич 
6. Норматов Муслимбек Гуломович 



22 

7. Платова Софья Евгеньевна 
8. Радченко Дарья Дмитриевна 
9. Саитова Алина Тимуровна 

10. Смутин Даниил Валерьевич 
11. Солиман Мохамед Насеф Абделсалам 
12. Хворова Ирина Александровна 
13. Янынина Татьяна Михайловна 

Основы высшей математики 
1. Лазарева Татьяна Евгеньевна 
2. Найденов Дмитрий Дмитриевич 
3. Радченко Дарья Дмитриевна 
4. Саитова Алина Тимуровна 
5. Смутин Даниил Валерьевич 
6. Хворова Ирина Александровна 
7. Янынина Татьяна Михайловна 

Основы тканевой, клеточной и молекулярной биологии 
1. Бондаренко Сергей Сергеевич 
2. Вечерковская Мария Федоровна 
3.Гордецкая Ольга Юрьевна 
4. Найденов Дмитрий Дмитриевич 
5.Норматов Муслимбек Гуломович 

6. Платова Софья Евгеньевна 
7. Радченко Дарья Дмитриевна 
8. Смутин Даниил Валерьевич 
9. Солиман Мохамед Насеф Абделсалам 

Ю.Яньшина Татьяна Михайловна 



23 

Приложение №7 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного/управленш 
от жшм № WffL' 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в весеннем семестре 2021/2022 
учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 
Ботаника, микология, зоология, гидробиология, паразитология, энтомология 

Анализ и визуализация многомерных данных с использованием R 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 

2. Бармасова Г алина Александровна 

3. Безгина Мария Дмитриевна 

4. Бурнусуз Александра Валентиновна 

5. Воскресенская Вероника Александровна 

6. Дымская Маргарита Михайловна 

7. Ершова Анастасия Николаевна 

8. Зуева Анна Сергеевна 

9. Ильина Маргарита Алексеевна 

10. Лапшин Никита Евгеньевич 

11. Ласкова Екатерина Павловна 

12. Луптакова Анна Дмитриевна 

13. Паницина Валентина Александровна 

14. Рудык Анна Игоревна 

15. Самуйленко Полина Арсеновна 

16.Тыщук Елизавета Владимировна 

17. Шапошников Антон Дмитриевич 

18. Шишков Алексей Григорьевич 

Биогеография океана и континентальных водоемов 
1. Балог Кетрин Павловна 

2. Палий Ольга Сергеевна 

3. Самуйленко Полина Арсеновна 

Биология популяций 
1. Балог Кетрин Павловна 

2. Дымская Маргарита Михайловна 

3. Рудык Анна Игоревна 

4.Утвенко Глеб Алексеевич 



24 

Динамика растительного покрова 

1. Балог Кетрин Павловна 

2. Зуева Анна Сергеевна 

Зоологический практикум. Часть 2 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2.Бапинаев Роман Альбертович 

3. Дымская Маргарита Михайловна 

4. Мазур Евгения Васильевна 

5.Медведько Юлия Сергеевна 

6. Парахин Игорь Алексеевич 

7.Утвенко Глеб Алексеевич 

Коммуникация и сенсорные системы наземных членистоногих 

1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 

Коммуникация и сенсорные системы позвоночных 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Медведько Юлия Сергеевна 

3. Парахин Игорь Алексеевич 

4.Утвенко Глеб Алексеевич 

Молекулярные методы в зоологии: теория и практика. Часть 2 
1. Бармасова Г алина Александровна 

2. Богданов Евгений Александрович 

3. Ганкевич Владимир Денисович 

4. Еньшина Ирина Константиновна 

5. Лапшин Никита Евгеньевич 

6. Ласкова Екатерина Павловна 

7. Матюшова Мария Игоревна 

8. Паницина Валентина Александровна 

9. Самуйленко Полина Арсеновна 

Ю.Чеглаков Денис Сергеевич 

Общая энтомология 
1. Давлетшин Шамиль Зуфарович 

2. Луптакова Анна Дмитриевна 

3.Медведько Юлия Сергеевна 

Онтогенез и жизненные циклы беспозвоночных. Часть 2 

1. Бармасова Г алина Александровна 

2. Богданов Евгений Александрович 

3. Г анкевич Владимир Денисович 

4. Еньшина Ирина Константиновна 

5. Ласкова Екатерина Павловна 

6. Чеглаков Денис Сергеевич 



25 

Организация растительного покрова 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Зуева Анна Сергеевна 

Основы кладистического анализа 
1. Рязанова Мария Константиновна 

Палеонтология позвоночных 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 

2. Бапинаев Роман Альбертович 
3.Мазур Евгения Васильевна 
4. Палий Ольга Сергеевна 
5.Парахин Игорь Алексеевич 
6. Уткин Антон Дмитриевич 

Поведенческая экология 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 
2.Давлетшин Шамиль Зуфарович 
3. Дымская Маргарита Михайловна 
4. Рудык Анна Игоревна 

Протеомика и биоразнообразие: возможности, методы, анализ данных 
1. Баскина Софья Владимировна 

2. Богданов Евгений Александрович 
3. Лапшин Никита Евгеньевич 

Систематика и филогения водорослей, грибов и лишайников 
1. Балог Кетрин Павловна 
2. Зуева Анна Сергеевна 
3. Лукина Елизавета Геннадьевна 
4. Луптакова Анна Дмитриевна 

Спецглавы по зоологии и паразитологии 
1. Бапинаев Роман Альбертович 
2. Мазур Евгения Васильевна 
3. Матюшова Мария Игоревна 

4. Чеглаков Денис Сергеевич 

Спецглавы по зоологии позвоночных 
1. Бапинаев Роман Альбертович 
2. Медведько Юлия Сергеевна 
3.Утвенко Глеб Алексеевич 

Сравнительная анатомия беспозвоночных. Часть 2 
1. Бармасова Г алина Александровна 
2. Богданов Евгений Александрович 
3. Еньшина Ирина Константиновна 
4. Ласкова Екатерина Павловна 

Сравнительная морфология насекомых. Часть 2 
1. Давлетшин Шамиль Зуфарович 



26 

Цифровые технологии в обработке графических и видеоданных 
1. Абу Дийак Ксения Тайсировна 
2. Афанасова Дарья Вячеславовна 
3.Бапинаев Роман Альбертович 
4. Баскина Софья Владимировна 
5.Бурнусуз Александра Валентиновна 
6. Давлетшин Шамиль Зуфарович 
7. Дымская Маргарита Михайловна 
8. Луптакова Анна Дмитриевна 
9. Мазур Евгения Васильевна 

Ю.Медведько Юлия Сергеевна 
11. Парахин Игорь Алексеевич 
12. Сысоев Евгений Игоревич 

Н.Утвенко Глеб Алексеевич 
14. Шапиро Александра Сергеевна 

Частная паразитология. Черви, книдарии 
1. Бученкова Дарья Андреевна 
2. Ганкевич Владимир Денисович 
3. Еныпина Ирина Константиновна 
4. Ласкова Екатерина Павловна 
5.Чеглаков Денис Сергеевич 

Эволюционная морфология позвоночных 
1. Афанасова Дарья Вячеславовна 
2.Бапинаев Роман Альбертович 
3. Мазур Евгения Васильевна 

4. Матюшова Мария Игоревна 
5. Парахин Игорь Алексеевич 



27 

Приложение №8 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
01,13 03-

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в весеннем семестре 2021/2022 
учебного года: 

У чебный план: 21 \5 514\ 1 Биология 
Генетика и биотехнология 

Актуальные проблемы генетики. Спецсеминар 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2.Безгина Мария Дмитриевна 
3.Валина Анна Алексеевна 
4. Ершова Анастасия Николаевна 
5. Паницина Валентина Александровна 
6. Романенко Мария Николаевна 
7. Сысоев Евгений Игоревич 

Г енетика развития животных 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Валина Анна Алексеевна 
3. Ершова Анастасия Николаевна 
4. Кузнецов Алексей Викторович 
5. Сысоев Евгений Игоревич 

6. Тураева Сония Камилевна 
7. Уткин Антон Дмитриевич 

Г енетика развития растений 
1. Ван Цзэсинь 
2. Ефремова Елена Павловна 
3.Рязанова Мария Константиновна 
4. Слободкина Анастасия Александровна 
5. Шапошников Антон Дмитриевич 

Нейрогенетика и генетика поведения 
1. Безгина Мария Дмитриевна 
2. Бученкова Дарья Андреевна 
3. Воскресенская Вероника Александровна 
4. Ильина Маргарита Алексеевна 

5. Позолотин Владислав Андреевич 
6. Романенко Мария Николаевна 



28 

7. Рудык Анна Игоревна 
8. Слободкина Анастасия Александровна 
9. Сысоев Евгений Игоревич 

10. Уткин Антон Дмитриевич 

Транскрипция и мир РНК 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Баскина Софья Владимировна 
3. Безгина Мария Дмитриевна 
4. Бученкова Дарья Андреевна 
5. Валина Анна Алексеевна 

6. Владимирова Снежана Александровна 
7. Ершова Анастасия Николаевна 
8. Ефремова Елена Павловна 
9. Паницина Валентина Александровна 

10. Романенко Мария Николаевна 
11. Слободкина Анастасия Александровна 
12. Сысоев Евгений Игоревич 
13. Сюткина Анастасия Сергеевна 
14. Уткин Антон Дмитриевич 
15. Фрейнд Светлана Анатольевна 
16. Чэнь Цзяньцзе 
17. Шапошников Антон Дмитриевич 



29 

Приложение №9 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного.управления 
отлш.ш/ № Жак, • 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в весеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 
Клеточная биология, иммунология, микробиология, биология развития 
EvoDevo: взаимосвязь развития и эволюции 

1. Бабина Полина Владимировна 

2. Журавлев Андрей Дмитриевич 
3.Кайров Арсений Игоревич 
4. Павлюк Виктор 
5. Сюткина Анастасия Сергеевна 

Биология клетки в культуре 
1. Владимирова Снежана Александровна 
2. Ефремова Елена Павловна 
3.Журавлев Андрей Дмитриевич 
4. Ивлюшов Александр Александрович 
5. Князева Александра Романовна 
6. Колоусова Ксения Анатольевна 
7. Марченко Дарья Максимовна 

8. Павлюк Виктор 

9. Панферов Егор Валерьевич 
10. Печникова Надежда Александровна 
11. Порошин Сергей Георгиевич 
12. Тыщук Елизавета Владимировна 
13. Фирсенкова Александра Андреевна 
14. Фрейнд Светлана Анатольевна 
15. Цыганков Михаил Александрович 
16. Шапиро Александра Сергеевна 

Везикулярный транспорт 
1. Баскина Софья Владимировна 

2. Ван Цзэсинь 

3. Владимирова Снежана Александровна 
4. Журавлев Андрей Дмитриевич 
5. Калюжный Богдан Альфредович 



30 

6. Ожиганова Арина 

7. Павлюк Виктор 

8. Трифонова Анна Сергеевна 

9. Шишков Алексей Григорьевич 

Взаимодействие клеток в развитии 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2. Бабина Полина Владимировна 

3. Бурнусуз Александра Валентиновна 

4. Журавлев Андрей Дмитриевич 

5.Кайров Арсений Игоревич 

6. Кузнецов Алексей Викторович 

7. Марченко Дарья Максимовна 

8. Павлюк Виктор 

9.Печникова Надежда Александровна 

10. Трифонова Анна Сергеевна 

11. Тураева Сония Камилевна 

12. Тыщук Елизавета Владимировна 

13. Фирсенкова Александра Андреевна 

14. Цыганков Михаил Александрович 

Вирусы растений 
1. Ван Цзэсинь 

2. Лукина Елизавета Геннадьевна 

3.Порошин Сергей Георгиевич 

4. Шапиро Александра Сергеевна 

5.Янынин Николай Александрович 

Г ормоны растений 
1. Лукина Елизавета Г еннадьевна 

2. Рязанова Мария Константиновна 

3.Уткин Антон Дмитриевич 

4. Шапиро Александра Сергеевна 

5.Яньшин Николай Александрович 

Количественный анализ экспрессии генов 
1. Аликова Арина Вячеславовна 

2. Владимирова Снежана Александровна 

3. Ершова Анастасия Николаевна 

4. Ефремова Елена Павловна 

5.Журавлев Андрей Дмитриевич 

6. Колоусова Ксения Анатольевна 

7. Кузнецов Алексей Викторович 

8. Павлюк Виктор 

9. Панферов Егор Валерьевич 

10. Печникова Надежда Александровна 

11. Романенко Мария Николаевна 



31 

12. Сюткина Анастасия Сергеевна 

13. Фрейнд Светлана Анатольевна 

14.Чэнь Цзяньцзе 

Методы практической микробиологии 

1. Палий Ольга Сергеевна 

2. Печникова Надежда Александровна 

3. Слободкина Анастасия Александровна 

Механизмы транскрипции у эукариот 
1. Журавлев Андрей Дмитриевич 

2. Кайров Арсений Игоревич 

Морфогенез, онтогенез и патогенез мозга с основами клинической и 
функциональной томографии 

1. Воскресенская Вероника Александровна 

2. Князева Александра Романовна 

3. Миргалимова Алия Робертовна 

Нейроиммунология для неиммунологов 
1. Князева Александра Романовна 

2. Миргалимова Алия Робертовна 

3. Павлюк Виктор 

4. Слободкина Анастасия Александровна 

5. Тураева Сония Камилевна 

6. Шишков Алексей Григорьевич 

Объекты микробиологии 
1. Палий Ольга Сергеевна 

2. Печникова Надежда Александровна 

З.Чэнь Цзяньцзе 

Органогенез 
1. Бабина Полина Владимировна 

2. Журавлев Андрей Дмитриевич 

3. Иноземцева Дарья Борисовна 

4. Кайров Арсений Игоревич 

5. Калюжный Богдан Альфредович 

6. Панферов Егор Валерьевич 

Основы компьютерной морфометрии 
1. Бабина Полина Владимировна 

2. Кайров Арсений Игоревич 

3. Ожиганова Арина 

4. Печникова Надежда Александровна 

5. Рязанова Мария Константиновна 

6. Трифонова Анна Сергеевна 

7. Фирсенкова Александра Андреевна 

8. Шапиро Александра Сергеевна 



32 

Функции некодирующей РНК 
1. Бурнусуз Александра Валентиновна 
2. Владимирова Снежана Александровна 
3.Журавлев Андрей Дмитриевич 
4. Кайров Арсений Игоревич 
5. Марченко Дарья Максимовна 
6. Романенко Мария Николаевна 
7. Сюткина Анастасия Сергеевна 
8. Трифонова Анна Сергеевна 

Цитология и физиология гаметогенеза 
1. Сюткина Анастасия Сергеевна 
2. Тураева Сония Камилевна 
3. Фирсенкова Александра Андреевна 

4. Цыганков Михаил Александрович 

Цитология растительной клетки 
1. Ван Цзэсинь 
2. Рязанова Мария Константиновна 

Экспериментальная эмбриология животных. Практикум 
1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Бабина Полина Владимировна 
3.Ивлюшов Александр Александрович 
4. Кузнецов Алексей Викторович 
5. Печникова Надежда Александровна 
6. Тураева Сония Камилевна 

7.Тыщук Елизавета Владимировна 
8. Уткин Антон Дмитриевич 
9. Цыганков Михаил Александрович 

Ю.Шишков Алексей Григорьевич 

Электронная микроскопия нервной ткани 
1. Воскресенская Вероника Александровна 
2. Князева Александра Романовна 
3. Маркина Алиса Александровна 
4. Миргалимова Алия Робертовна 
5. Панферов Егор Валерьевич 
6.Порошин Сергей Георгиевич 
7. Уткин Антон Дмитриевич 

8. Шишков Алексей Григорьевич 

Электрофизиология растений 
1. Уткин Антон Дмитриевич 
2. Шапиро Александра Сергеевна 
3.Янынин Николай Александрович 



33 

Эпигенетика микроорганизмов 
1. Колоусова Ксения Анатольевна 
2.Позолотин Владислав Андреевич 
3.Порошин Сергей Георгиевич 
4. Романенко Мария Николаевна 
5. Сысоев Евгений Игоревич 
6. Сюткина Анастасия Сергеевна 
7. Чэнь Цзяньцзе 



34 

Приложение №10 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного. управления 
от cZj (yjJcUx{ № -6, 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в весеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5514\1 Биология 
Физиология, биохимия, биофизика 
Анализ структуры белка методами биоинформатики 

1.Глущенко Алексей Сергеевич 
2. Куклянова Вероника Валериевна 
3. Лукина Елизавета Геннадьевна 
4. Позолотин Владислав Андреевич 
5. Шишков Алексей Григорьевич 

Биофизические аспекты фармакокинетики и фармакодинамики 
1. Баскина Софья Владимировна 

2. Безгина Мария Дмитриевна 
3.Бученкова Дарья Андреевна 
4. Валина Анна Алексеевна 
5. Завьялов Владислав Андреевич 
6. Зудова Татьяна Игоревна 
7. Ильина Маргарита Алексеевна 
8. Маркина Алиса Александровна 
9. Матвевнина Дарья Николаевна 

10. Ожиганова Арина 
11. Панферов Егор Валерьевич 
12. Серединская Мария Вячеславовна 
13. Тишкова Мария Вячеславовна 
14. Фрейнд Светлана Анатольевна 

Биохимические и молекулярно-биологические методы анализа генома. 
Спецпрактикум 

1. Аликова Арина Вячеславовна 
2. Безгина Мария Дмитриевна 
3.Глущенко Алексей Сергеевич 
4. Ершова Анастасия Николаевна 



35 

5. Колоусова Ксения Анатольевна 
6. Кузнецов Алексей Викторович 
7. Куклянова Вероника Валериевна 
8. Фрейнд Светлана Анатольевна 
9. Цыганков Михаил Александрович 

Биохимические механизмы трансдукции сигнала 
1. Владимирова Снежана Александровна 

2.Глущенко Алексей Сергеевич 
3. Иноземцева Дарья Борисовна 
4. Калюжный Богдан Альфредович 
5. Марченко Дарья Максимовна 
6. Тишкова Мария Вячеславовна 

Биохимия антибиотиков животного происхождения 
1. Глущенко Алексей Сергеевич 
2. Куклянова Вероника Валериевна 
3.Позолотин Владислав Андреевич 

Биохимия развивающегося мозга 
1. Ильина Маргарита Алексеевна 
2. Иноземцева Дарья Борисовна 

3. Козырева Анна Владимировна 

4. Маркина Алиса Александровна 

Большой практикум по вызванным потенциалам мозга человека. Часть 1 
1. Воскресенская Вероника Александровна 
2. Иванова Светлана Юрьевна 
3. Козырева Анна Владимировна 
4. Маркина Алиса Александровна 
5. Матвевнина Дарья Николаевна 
6. Миргалимова Алия Робертовна 
7. Чиковская Светлана Антоновна 

Большой практикум по психофизиологии. Часть 1 
1. Бученкова Дарья Андреевна 
2. Иванова Светлана Юрьевна 

3. Козырева Анна Владимировна 
4. Маркина Алиса Александровна 
5. Матвевнина Дарья Николаевна 
6. Ожиганова Арина 
7. Серединская Мария Вячеславовна 
8. Чиковская Светлана Антоновна 



36 

Интегративная деятельность автономной нервной системы 
1. Бурнусуз Александра Валентиновна 
2. Иванова Светлана Юрьевна 
3. Серединская Мария Вячеславовна 

Люминесцентный анализ клеток 
1. Ефремова Елена Павловна 
2. Ильина Маргарита Алексеевна 

3. Куклянова Вероника Валериевна 
4. Чэнь Цзяньцзе 

Математические модели процессов внутриклеточной сигнализации 
1. Бурнусуз Александра Валентиновна 
2. Иноземцева Дарья Борисовна 

Медицинские аспекты мембранологии 
1. Баскина Софья Владимировна 
2. Завьялов Владислав Андреевич 
3.Зудова Татьяна Игоревна 
4. Калюжный Богдан Альфредович 
5. Ожиганова Арина 
6. Позолотин Владислав Андреевич 

Молекулярные основы нейробиологии 
1. Маркина Алиса Александровна 
2. Марченко Дарья Максимовна 

Практикум по микроэлектродной регистрации 
1. Зудова Татьяна Игоревна 
2. Князева Александра Романовна 
3. Маркина Алиса Александровна 
4. Матвевнина Дарья Николаевна 
5. Тишкова Мария Вячеславовна 
б.Чиковская Светлана Антоновна 
7. Чэнь Цзяньцзе 

Применение флуоресцентных зондов в биологии и медицине. Спецсеминар 
1. Владимирова Снежана Александровна 
2. Ефремова Елена Павловна 
3.Кузнецов Алексей Викторович 
4. Куклянова Вероника Валериевна 
5. Ожиганова Арина 
6. Фрейнд Светлана Анатольевна 

Принципы функционального разнообразия белков. Часть 2. Спецсеминар 
1. Иноземцева Дарья Борисовна 
2. Позолотин Владислав Андреевич 
3. Тишкова Мария Вячеславовна 



37 

Психофизиология речи. Часть 1. Становление речи в онтогенезе 
1. Воскресенская Вероника Александровна 
2. Иванова Светлана Юрьевна 
3. Козырева Анна Владимировна 
4. Матвевнина Дарья Николаевна 
5. Миргалимова Алия Робертовна 
6. Серединская Мария Вячеславовна 

Сравнительная физиология нервной системы 
1. Завьялов Владислав Андреевич 
2. Иванова Светлана Юрьевна 

Физиология памяти 

1. Бученкова Дарья Андреевна 
2. Воскресенская Вероника Александровна 
З.Завьялов Владислав Андреевич 

4. Зудова Татьяна Игоревна 
5. Иванова Светлана Юрьевна 
6. Иноземцева Дарья Борисовна 
7. Козырева Анна Владимировна 
8. Колоусова Ксения Анатольевна 
9. Маркина Алиса Александровна 

10. Матвевнина Дарья Николаевна 
11. Миргалимова Алия Робертовна 
12. Серединская Мария Вячеславовна 
13.Чиковская Светлана Антоновна 



38 

Приложение №11 к распоряжению 
Заместителя начальника Учебного управления 
от Jb № 3/J%]. 

Списки студентов 1 курса на элективные дисциплины в весеннем семестре 
2021/2022 учебного года: 

Учебный план:21\5735\1 Молекулярная биология и агробиотехнология растений 

Клеточная биология растений с практикумом по визуализации клеточных 
процессов 

1. Добычкина Дарья Алексеевна 

2. Кийкова Татьяна Юрьевна 
3.Козлов Николай Вадимович 
4. Красноперова Елизавета Юрьевна 
5. Нестерова Екатерина Артемовна 
6. Окулова Елена Сергеевна 
7. Смирнов Кирилл Вадимович 
8. Шевелев Александр Игоревич 

Сигнальные системы растений 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Добычкина Дарья Алексеевна 
3. Завьялова Эвелина Александровна 
4. Кийкова Татьяна Юрьевна 

5. Козлов Николай Вадимович 
6. Красноперова Елизавета Юрьевна 
7. Нестерова Екатерина Артемовна 
8. Смирнов Кирилл Вадимович 
9. Шевелев Александр Игоревич 

Транскрипция и мир РНК 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Добычкина Дарья Алексеевна 
3. Завьялова Эвелина Александровна 
4. Кийкова Татьяна Юрьевна 
5. Козлов Николай Вадимович 
6. Красноперова Елизавета Юрьевна 
7. Окулова Елена Сергеевна 

8. Смирнов Кирилл Вадимович 



39 

Фитогормоны 
1. Богданова Екатерина Михайловна 
2. Завьялова Эвелина Александровна 
3. Кийкова Татьяна Юрьевна 
4. Козлов Николай Вадимович 
5. Красноперова Елизавета Юрьевна 
6. Нестерова Екатерина Артемовна 
7. Окулова Елена Сергеевна 
8. Шевелев Александр Игоревич 


